tur, neque quidquam iniustius erat quam de eo qui de nostra doctrina
 loquebatur si revera viri docti plurimum valebant quamquam non ea-
 dem facultas ceteris omnibus inerat qui nobiscum faciunt eandemque
 doctrinam habent, quaerere num e numero sutorum aut fossorum aut
 sophistarum esset. deinde autem fateor si nullo modo evitabile et
 prorsus necessarium fuisset, me nequaquam ibi omissurum fuisse verba
 facere, eo ut caverem mihi ne ludibriis mihi obtretractant unaque
 aliis qui indocti sunt ne facile a scelestis impietatis praesidibus deci-
 perentur. nunc vero quum vanam eorum demonstrationem esse no-
 bis satis eluceat et frustra eos et sine eventu concertationis multum
 lutum concitasse tacere ut dixi malebam quam dicere, nec vero ea de
 causa ac si dicere omnino per se inutile esset sed quia nobis ipso eo
 tempore inutile fore videbatur. quod inopportunum esse et nobis
 tanquam probro fore ipsum illud tempus satis monebat. de quibus
 enim quaestionem proponunt non necessariam, haec responsionem ne-
 cessariam non postulant. audio enim magnum Basilium quando ab
 Arianis postularetur ut enuntiatum "deus creavit me" explicaret id
 repudiasset et silentii causam eam professum essa, quod nulla sibi de
 eiusmodi sententia dicere esset necessitas, praesertim quum per para-
 bolam et obscura verba et aenigmata prolata essent, ne qui audiret

καὶ σκοτεινῶν λόγων καὶ αἰνιγμάτων προσηνεγμένης, ὡς μη-
 δὲν ἀναμφισβήτητον εἶναι λαβεῖν ἐξ αὐτῆς τὰν ἀκούοντα. διὰ
 γοῦν ταῦτα καὶ γὰρ αἰωπῶν ἐβουλόμην αὐτὸς ἐνταυθοί. καὶ
 μὴ μόνον δι' ἃ προσηρηθῆσάμην, ὅτι μὴ καὶ ἄλλων δήπου
 5 πλείστων ἕνεκα. καὶ γὰρ ἔνοι μὲν σαφηνεῖα γλώττης ἔνοι
 δ' ἤμισα κέχρηται, καὶ εἰ μὴ ταῖς ἔνοιαις, ἀλλ' οὖν τῇ γε
 λέξει καὶ τῷ τῆς φράσεως σχήματι διενηνέχθαι δοκοῦσιν
 ἔνιαχοῦ τοῖς ἀμαθῶς τε καὶ ἐριστικῶς ταῖς γραφαῖς ὀμι-
 λαῦσιν. καὶ ἄλλως μὲν οἷς τὰ περὶ τούτου πῶς μὲν ἐγκωμιά- 37
 10 ζειν πῶς δ' ἀναγωγικόν τινα λέγειν τρόπον καὶ ἀλληγοροῦν-
 τας διεξίεναι ἔπεισιν, ἄλλως δὲ τοῖς ἀπλῶς ἐρμηνεύειν καὶ
 ἐξηγεῖσθαι προελομένοις μόνας αὐτὰς τοῦ εὐαγγελίου τὰς εἰ-
 αῖς φιλοτιμίας ἀπάσης ἐκτός, καὶ ἀνακαλύπτειν, ὅσον ἐπι-
 κτόν, τὸν ἐκκείμενον ταῖς λέξεσι νοῦν ἀκριβῶς, καὶ πλέον
 15 αὐδὲν περαιτέρω ζητεῖν. ἄλλως δὲ τοῖς νῦν ἐπὶ συγχύσει
 τῆς εὐσεβείας ἐπιφυσέσιν ἀσεβέσιν, οἳ τὴν μίαν ἄκτιστον θεό-
 τητα πρὸς ἀπίρους καὶ διαφόρους τέμνουσι, καὶ ἅμα δρᾶν
 αἰσθητοῖς ὀφθαλμοῖς ἐγκανχῶνται καὶ ὀμιλεῖν ἐξ οἴνου καὶ
 τρυφῆς Παλαμικῆς, ὃν ἀδύνατον ἰδεῖν μεμαθήκαμεν μῆτ' ἀν-
 20 θρώπων μῆτ' ἀγγέλων οὐδένα. ἄλλως δ' αὐθις τοῖς ἐπομέ-
 νοις βαναύσοις καὶ τριωβολιμαίοις γυναικαριοῖς καὶ ἀνδρα-
 ρίοις. ὡς εἶναι πολλαπλοῦς καὶ πολυειδεῖς τοὺς ἐντεῦθεν

ambigui quiddam inde caperet. eademque de causa ego quoque ta-
 cere ibi malebam idque non solum propter ea quae supra exposui sed
 etiam propter plurima alia. sunt enim qui sermone perspicuo uten-
 tur alii qui prorsus non perspicuo; qui etsi argumentis non differunt a
 nobis tamen verbis et vocibus suis peculiaribus differre videntur iis
 qui indocti sunt et quibus sacras scripturas in controversiam ducere
 placet. alio autem modo intelligunt qui in huiusmodi rebus nudum
 semper exquirere et per allegorias dicere volunt; alio modo qui sim-
 pliciter interpretari et illustrare student ipsa tantum nuda evangelii
 verba sine ulla aestimatione et detegere quantum fieri possit accurate
 quae verbis subest sententiam, neque qui ulterius quidquam indagand-
 um esse putant. rursus alio modo differre videntur iis, qui hodie
 pios animos perturbare student impiis, quique unam increatam deita-
 tem in infinitas et varias multas discindunt simulque videre eam cla-
 ris oculis se iactant et coniunctos se esse post vinum et commissatio-
 nem palamicam cum ea quam nos nequaquam cerni posse didicimus
 neque ab homine ullo neque ab angelis. denique alio modo intelli-
 gunt, qui in comitatu semper est plebs e tabernis et perditae vilesque
 muliebres et homunculi. itaque fit ut multiplices inde et variae for-
 mae sanctae doctrinae tanquam rivuli profuant; et profecto cogitare

ἀποβλύζοντας τῆς θρησκείας ῥύακας, καὶ Πρώτως τῆμερον
f.162r. δεῖσθαι τινος, ἀλλοιοῦσθαι δυναμένου συχνὰ πρὸς τὰ διά-
φορα τῶν ὁμιλούντων ἦθη καὶ ἅμα τὰς τε γνώσεις καὶ διχο-
στατούσας γνώμας.

§§ Διὰ δὴ ταῦτα καὶ τὰ τοιαῦτα βαθείας σιγῆς ἀνθεῖλλον⁵
ἔρωτες τὸ τῆς ἐμῆς ψυχῆς λογιζόμενον, καὶ τοιούτους δὴ τι-
νας ἐν ἐμαντῶ τοὺς λογισμοὺς ἐξήσκουν ἐγὼ, δεδιὼς μὴ μά-
την ἀορίστω τε καὶ ἀστάτῳ στοιχείῳ τῷ ἀέρι δόξω δανείζειν
λόγους αὐτίκα μάλα λυθησομένους. ἐπεὶ δὲ πανταχόθεν
ἡμᾶς περιθέοντες νῦν οἱ τῆς εὐσεβείας ἀγωνισταὶ καὶ σφο-¹⁰
δρα τῆς πίστεως ἀντεχόμενοι πιθανωτέροις χρησάμενοι λόγοις
ἐκθύμως τε ἀξιούσι καὶ ἀνάγκη τῇ ἀξιώσει ἐπάγουσι παν-
τοδαπὴν τινα καὶ πολὺ τὸ διάπυρον κεκτημένην, καὶ ἄρὰς
προσεπιδαψιλεύουσι τῇ ἀνάγκῃ μὴ περιδεῖν ἀναμοχλευομένην
τὴν ἀληθειαν, κινδυνεύοντας δὲ τοὺς πολλοὺς, τοὺς μὲν εἰς¹⁵
τὰ ἔσχατα τῆς κακίστης τῶν Μασαλιανῶν περιπίπτειν αἰρέ-
σεως, τοὺς δ' εἰς τὰ τῶν ἀκτιστικῶν τε καὶ ἀνθρωπομορφι-
τῶν βάρυθρα, τοὺς δ' εἰς ἀλλοκότους καὶ τερατώδεις ἄλλους
κρημνούς, καὶ ἄκων ἐξάγομαι λέγειν ἢ μὴ προῆρημαι, τὴν
τοῦ κρύψαντος τὸ δῶρον καθ' ἕτερον τρόπον δεδιὼς καταδί-²⁰
κην ἐκείνου, ἅτε στενοχωρῶν καὶ ἀδικῶν τὸ τῶν λόγων χρη-
στὸν οὐ μάλα ἄκων, πλείοσι φαίνεσθαι χρηστὸν ἀφαιρούμε-
νος διὰ τῆς σιγῆς. τρέποιο δ' εἰς τὰς τῶν αἰτίων κεφαλὰς